
SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 20094
Diário OficialExecutivo  4

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0718/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17539
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a falta ao plantão 
do dia 18/07/09, na DATA, por parte do MPC FLÁVIO SOUZA 
SOARES, conforme Relatório nº 199/Decrif;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0717/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17530
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o abandono de plantão 
por parte dos IPC’s: “ADILSON” e “MÁRCIO”, no dia 19/07/09, na 
Sec. Guamá, conforme comunicação da autoridade plantonista;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se os 
policiais citados como IPC’s: ADILSON e MÁRCIO, tratam-se 
dos servidores: IPC EDILSON ALVES DO CARMO e MPC MÁRCIO 
ANTÔNIO LOPES DA SILVA; lotados na Sec. Guamá;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo  esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 

- Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0714/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17526
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de presos da DP de Dom Eliseu, em 07/07/09, 
conforme teor do Ofício nº 0264/09/SRZG e 218/09/DPDE;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0715/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17527
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANDRÉ SOUZA DE LIMA e 
ODEMIR COELHO PANTOJA, que atribuem ao DPC SÍLVIO 
DE SOUZA GARCIA, suposta falta de adoção de providências, 
quanto à ocorrência de roubo, ocorrida em 09/04/09, no Posto 
“Minas Gás”, conforme Ofício nº 0257/09/CRBT/CGPC e 189/09/
MP/PJB e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0716/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17528
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: MÁRIO ALBERTO VALÉRIO COELHO NETO, da DP 
Aurá, conforme teor do BOP nº 354/2009.000553-5, Ofício nº 
190/09/UPA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0719/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17544
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 231/CPI, onde consta 
denúncia de suposto envolvimento do “IPC PANTOJA”, lotado 
na DP Ipixuna do Pará, em irregularidades administrativas, 
conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 

Paragominas (Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0720/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17546
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARIA DE FÁTIMA POÇA 

MENEZES, que atribui ao DPC SÍLVIO DE SOUZA GARCIA, 

suposta falta de adoção de providências quanto a ocorrência nº 

00087/2009.000773-4, fato que resultou no assassinato de sua 
filha: HENRICA DE NAZARÉ POÇA MENEZES,  conforme Ofícios 
nºs. 0774/09/OUV/SSP/PA, 108/09/MP/2ªPJB e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0721/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17547
CONSIDERANDO: o teor do TD de IZALDA CAVALCANTE 
SOARES, onde acusa o servidor UBIRACY DE CARVALHO 
TAVARES FILHO, de tê-la ameaçado com arma de fogo, 
agredido-lhe  fisicamente  no  interior  da  Sec.  Guamá  no 
dia 02/02/09, onde foi lavrado contra a mesma TCO nº 
321/2009.001331-9, sob acusação de desacato, conforme 
Despacho/CM/CGPC de 08/07/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0722/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17549
CONSIDERANDO:  a  necessidade  de  identificar  e  individualizar 
condutas quanto ao teor do Ofício nº 1163/09/GAB/
DPI, comunicando que o DPC RAIMUNDO RENATO DA 
FONSECA, lotado no Município de Salvaterra, teria instaurado 
procedimentos policiais, utilizando como escrivão o preso de 
Justiça: MARCOS SOCORRO GAMA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0723/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
23/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17550
CONSIDERANDO:  a  necessidade  de  identificar  e  individualizar 
condutas quanto ao teor do Ofício nº 889/09/SJ, 
referente ao Processo nº 2009.2.000494-8 (Flagrante nº 
008.2009.2.000494-8), onde consta que o acusado: FRANK 
BRUNO LOPES FROTA, teria sido agredido por policiais civis no 
interior da Delegacia de Barcarena, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil


